Quare commercium definimus: mutuam communicationem, commutationemque rerum, operarumque necessarium, vel utilium cum aliis earum indigis cupidive, non ex sola imperfecta obligatione, sed ex obligatione perfecta perfectam, & conformatam (4). Cum ergo per commercia vel operæ, laboresque ac industriæ præstentur, vel rerum dominium ac possessio transferatur ad invicem inter homines obligatione perfecta: ea vero obligatio mensini in scio ac invito sit extorqueanda (5): consequi oportet, ut commercium requirat utriusque consensum. Qui consensus duorum ita conceptus vocatur contractus. Ideo de contractibus est agendum (6).

III. Igitur cum res, vel operæ in contractibus interveniant ac contrahantur; & qui earum indigent, easdemque assequuntur, cum aliis resarcire soleant rebus, clare patet, ut fieri possit hæc comparatio, communicatio ac resectio, opus esse statuere pretium, vel quantitatem, ex qua rerum, operarumque utriusque contrahentis æstimatio, & valor resul-

(3) Atque sic revera commercium efficitur. Vide Heinec. *Elem. Jur. nat. l. 1. c. 13.*

(4) Hic adnotare oportet, non recte, exacteque definivisse commercium Auctores (quos inter Melonius, & Heineccius prostant), qui idem dixerunt, commutationem necessariam cum superfluo, nam indifferens prorsus est ad commercium illa necessarii, ac superflui reciprocatio. Inde paucis illud licet definire: permutationem rerum, operarumque quarumcumque.

(5) Nemo enim tenetur ad commerciandum invitus extra necessitatis casum. Vide Wolf. *Instit. Jur. nat. P. 4. §. 1101.*

(6) Vide Thomas. *Jurisprud. divina. l. 2. cap. 11. §. 2.*

sultet (7). Ideo contractus, & commercia sine rerum pretio vix concipi queunt.

Verum tamen est, non omnes contractus hoc adminiculo necessario indigere; utpote contractus benefici, & qui gratis fiunt: veluti est donatio, commodatum, mutuum, depositum. Hi enim non egent communi pretio, quippe correspectivum volorem, æqualitatemque minime poscant. E contra onerosi contractus, cum onere æquali utriusque partis consent, hujusmodi mensura necesse habent, ad hoc ut res, operæque inæquales ad æqualitatem reduci possint. Inde venit postea distinctio contractuum in beneficos, onerosos, atque aleam continentes. Benefici dicuntur, quando alter alteri se ad aliquid præstandum gratis obstringit. Onerosi, quando utrinque æquale onus est. Denique aleam continentes, illi vocantur, in quibus sic dominatur fortuna, ut quod præstat, alter modo gratis, modo titulo oneroso accipiat.

IV. Comparatio autem illa instituitur vel inter res, operasque singulas absque ullo medio interveniente: vel fit operæ alicujus mensuræ, cum qua reliquæ res, operæque omnes comparantur. Si prius agitur, inde oritur pretium vulgare (8), quod singulis rebus, operisque tribuimus in æstimationum comparationem consideratis. Sin posterius, pretium hoc vocatur eminent, quia illo omnia, quæ in commercio sunt, tamquam communi quadam mensura æstimamus; quale pretium apud nos est pecunia. In utroque vero proculdubio requiritur æqualitas rei, vel operæ, & pretii, ita ut ad invicem pretium, & res, operæve collatæ eandem æstimationem, valoremque habere putentur.

A principio tantum vulgare pretium hominibus innotuisse, vel inde desumitur, quod eminent sine plurium consen-

(7) Optime Aristoteles: *Δὴ ἄρα ἐν τῇ κάρτα μετρίσθαι*: oportet sane una aliqua mensura omnia admetiri. *Eth. Nic. l. 5. c. 9.*

(8) Vidè Puffendorf. *De Jur. nat. & gent. l. 5. c. 1. §. 3.* Hoc pretium dici potest etiam intrinsecum. Vide meum Puffendorf. loco citato.

sensu constitui nequivit (9). At vulgare quisque rebus, operisque suis ad arbitrium imponit. Verumtamen cum hoc illa ratione, ac fine fiat, ut quisque ea, quæ sibi desunt assequi possit: consequens est, ut in imponendo operis, rebusque pretio ratio habenda sit aliorum, à quibus aliquid acquirere optamus: adeoque tanti æstimanda sit res, operaque nostra, ut, eos tanto pretio ipsas adipisci velle, probabile sit. Nam si adfingamus, aromata sua tanti æstimare Indos, ut pro centenis medimnis frumenti unam eorum aromatum dragmam dare tantum præterdant: nec ipsi accipiant frumentum, quia nullus cum illis conditione tam iniæqua permutare voluerit; nec alii comparare sibi poterunt aromata (10). Atque hoc modo impediatur commercium, cuius quidem causa introductum est rerum, operarumque pretium. Ideo ad hoc ut pretium commercio inserviat, cuius causa inventum est, clare liquet, quod in constitutione illius ratio haberi debet aliorum, (11), à quibus & nos aliquid acquirere cupimus; aliter ad finem, cui dirigitur, minime juvare poterit, (12).

V. Itaque tanti æstimandæ sunt res, operaque nostræ, quanti eas alterum, à quo quid percipere volumus, verisimile est sibi comparaturum. Unde apparet, pretium rerum aliquando intendere alterius necessitatem, & indigentiam: aliquando rei ipsius raritatem: aliquando ipsiusmet rei artificium, & præstantiam: utpote etiam labores, expensasque in illam factas, pericula ejus causa transacta: denique paucitatem, vel multitudinem indigentium, pretium ab aliis hujusmodi rei positum, spem futuræ abundantæ, vel cari-

(9) Dig. leg. 18. tit. de contrah. empt. *Olim enim non erat numerus, neque aliud mærx, aliud pretium vocabatur. Sed unusquisque secundum necessitatem temporum, ac rerum utilibus inutilia permutabat.*

(10) Uti Heineccius advertit optime: *Elem. Jur. nat. l. 1. §. 330.*

(11) Nimirum ad illud pretium, quod illi in res, vel operas, quibus commercium fit, admittere, ac verisimiliter probare velint.

(12) Hinc Seneca: *Pretium cujusque rei pro tempore, ac voluntate contrahentium est. De Benef. l. 6. c. 15.*

statis. Quæ omnes circumstantiæ, vel quæ plurimæ interveniunt, considerandæ sunt diligenter, ut in earum relatione adpositum pretium, factaque æstimatio ab aliis approbari, admitti queat (13).

Quapropter quamvis homines prava quadam inclinatione naturæ propriis rebus immensum pretium, valoremque bene sæpe attribuere soleant: si tamen ipsi in officio manere velint, atque monitis Juris naturæ respondere, easque res propriis usibus adhibere, huic immoderatæ affectioni minime rationem habebunt (14), quæ tantum, si agatur de resarciendis damnis, in considerationem venire potest. Verumtamen si hæc affectio rationabilis sit, & moderata, veluti dependens à raritate rei, artificii, vel à commodo ex illa proveniente, nil obstat, quin eadem etiam in pretio stabilendo computetur, ac intret (15).

VI. Siquidem, uti jam supra monstravimus, commercia inter homines instituta fuerunt eo fine, ut alter ex alterius apparatu, vel ejusdem opera id, quod sibi deesset, suppleretur, & pretium quoque non ob aliam causam excogitatum, introductumque ab hominibus fuit, quam ut in commutandis rebus ac operis æqualitas obtineretur. Sed non potuit non sæpe contingere, ut nec semper alteri superesset, quod deesset alteri: sæpe alter id, quod alius dare vellet, aspernaretur: & ipsarum rerum, quas inter se permutare cuperent homines tam lubrica, atque incerta esset æstimatio, ut alteruter nequiret damni non incurrere periculum (16): quin

&c

(13) Hinc Wolf. *Inst. Jur. nat. part. 2. §. 498. & 499.* Arguit pretia rerum in statu naturali mutuo consensu determinari: atque ideo hoc æquum pretium appellat, ad differentiam illius pretii minime approbati, ac communi consensu firmati, quod vocat iniquum.

(14) Recte Cicero: *Etenim qui modus est in his rebus cupiditatis, idem est æstimationis. Difficile est enim finem facere pretio, nisi feceris libidini.* In Verrem, l. 4. c. 7.

(15) Vide meum Pufendorf. l. 5. c. 1. §. 4.

(16) Dig. ubi supra. *Sed quia non semper, nec facile concurrat, ut cum tu haberes, quod ego, desiderarem ego invicem ha-*

& aliquando ipsæ res commutandæ tam magnæ molis essent, ut nec commode in loca dissita transferri, nec itinere commode custodiri possent. Quæ incommoda cum viderentur prorsus inevitabilia, ipsa demum necessitas invexit pretium aliquod eminent sive arbitrarium in pecunia constitutum, quod & admitteretur ab omnibus, & in quo mutua inter rem, & pretium relatiō facillime posset reperiri (17), veluti mensura communis omnium hominum consensu firmata, ac recepta per tacitam conventionem (18).

VII. Hic ipse finis pecuniæ, vel pretii eminentis requirit, ut in ejusdem compositione materia nec nimis rara, nec vulgo obvia, nec difficulter in quasvis partes divisibilis, nec justo fragilior, nec quæ difficiliter custodiri, & quæ facile in quemvis locum transferri posset, eligeretur. Quia si nimis rara esset, hominibus non sufficeret: si vulgo obvia, nullius pretii esset (19): si pretio destitueretur, neque res repræsentaret, neque ab omnibus reciperetur: si non in quasvis æquales partes dividi posset, non obtineretur in commercio per eam æqualitas: si fragilior esset, vel usu detereretur, ejusdem possessores paulatim redderentur pauperiores: denique si nec commode custodiretur, & difficulter in quemvis locum transferretur, idem maneret incommodum, quod commercia ante inventum nummi usum difficiliora reddidisse diximus (20), ad quod evitandum introductio hujusmodi fuit præcipue conventa ac recepta.

Cum

berem, quod tu accipere velles, electa materia est, cujus publica, ac perpetua æstimatio difficultatibus permutationum æqualitate quantitatis subveniret.

(17) Pretium enim rerum ex ratiocinatione commodorum vitæ defluxit. Vide Wesemb. in *Parat. Dig. l. 1. tit. 1.*

(18) Wolf. definit pecuniam: mensuræ communis pretii rerum, & operarum. *Inst. Jur. nat. p. 2. §. 494.*

(19) Vide meum *Puffendorf. l. 5. c. 1. §. 13.* & Montesquium in suo *Spir. legum l. 22. c. 2.* Qui sane erudite rem, totamque materiam commercii scite ac concinne pertractat.

(20) §. 4.

Cum ergo in nullam aliam materiam omnes hæ qualitates, virtutesque reperiantur, quam in metalla pretiosiora, puta aurum, & argentum, & æs. Ideo, hæc metalla huic usui adhiberi, commodissimum visum est hominibus cultioribus; atque inde ex ipsis nummos variæ quantitatis (21), signatos imperantis imagine (22), ac diversitate pretii, iidem cudere voluerunt. Hinc si alia materia urgente necessitate aliquando fuit adhibita, hæc haud idonea ad commercia facienda cum aliis populis apparuit, qui tales nummos profecto respuerunt omnino. Ut videre est de ponderibus ferri (23) informis Lacedæmonum: de pelliculis illigatis Carthaginensium: de Affrorum conchis (24), quæ omnia alii populi semper recusarunt accipere; ita ut ipsa vicem fungi pretii eminentis ac pecuniæ, nisi in uno populo, nequirent, & inutilia prorsus ad aliarum gentium commercia promovenda, communicandaque evaderent.

VIII. Pretium nummi definire ac eundem nummum cudere imperantis pendet potestate (25), uti infra demonstrabimus (26). Nihilominus notare oportet, quod sicuti in stabiliendo pretio vulgari ratio habenda est aliorum, à quibus aliquid acquirere cupimus, ita facile patet, etiam pecuniæ tale adsignandum esse pretium, quod alias gentes, cum qui-

(21) Optime Wolf. ubi supra §. 501. *Et quoniam quilibet de valore certus esse debet, atque securus de materia non falsata, eidem inscribenda ratio, quam habet ad eam, quæ in numerando pro unitate sumitur, ac imprimendum bonitatis intrinsecæ signum, hoc est pecuniæ signanda.*

(22) Ad hoc ut authentica sint, & tali dato pretio ac valore secure resultent, nec quovis modo adulterari queant.

(23) Plutarc. in vita Lycurg.

(24) Vide Puffend. *De Jur. nat. l. 5. c. 1. §. 13.* ubi alia etiam exempla adducit.

(25) Ut pretium hoc nummi ab omnibus subditis approbetur ac accipiatur, à nullo alio potest fieri, nisi ab imperante, in quo omnium subditorum voluntates consistunt.

(26) *Lib. 2. c. 8. §. 25. Arist. Eth. l. 5. c. 5. §. 3.* advertit: Quod propter hoc nummus νόμισμα vocatur, quod non natura, sed ex νόμος, id est, ex lege est, quæ à principis arbitrio dependet.

quibus nos commercia habere solemus, non aspernaturas probabile est; adeoque sequendam esse rationem unius metalli ad aliud, quam pleræque gentes vicinæ, cultioresque probare consuescunt. Nisi vel alios deterrere, quo minus nobiscum commercium exercent, vel nos ipsi in igne detrimentum capere velimus; quæ ambo ad impediendum, destruendumque finem nummi colimant, ac è directo tendunt (27).

Et revera si nummis nostris pretium justo majus statuimus, alii populi, vel eorum mercium valorem intendunt, ita ut à nobis nummorum majorem quantitatem repetere velint, quam ab aliis contrahentibus soleant: vel omnino habere cum nobis commercium recusabunt. Si vero minore pretio nummos nostros expendimus, quam gentes vicinæ faciant, & nummi nostri ad alias gentes migrabunt, atque nos earum gentium viliores nummos vicissim capiemus (28), & ipsarum merces eodem modo majori pretio, id est, ingentiori quantitate nummorum acquirere debemus. Quæ omnia quam sint ad detrimentum damnique nostrum composita, nemo non videt (29).

IX. Sed jam ad contractus, quorum medio ac interventu commercia explicantur, veniendum est. Contractus est pactum, propter quod ad dandum, vel faciendum, vel præstandum aliquid homines inter se gratis, vel onerosè obligantur (30). Ex hac definitione desumitur facile, inutilem prorsus ac supervacaneam divisionem esse, quam Romani Jurisconsulti faciunt inter pacta, & contractus:

Pri-

(27) Hinc Pedius ait: *pretia rerum non ex affectione, neque utilitate singulorum, sed communiter fungi.* Dig. leg. 4. tit. 2. ad leg. Aquil.

(28) Cum evidenti damno, ac prejudicio rerum nostrarum.

(29) Sòlet tamèn bene sæpè prætium nummi aliquid deficiente ab ipsius valore vulgari, ac intrinseco, quod in imperantis utilitatem vergit. Vide l. 2. c. 8. §. 25.

(30) Juriscons. Rom. definiunt contractum: *Juris vinculum, quo necessitate adstringimur secundum Romani orbis jura.* Vide Gravina: *Instit. Juris receptoris, l. 3. tit. 1.*

Primis enim actionem non dabant leges Romanæ. *Ex nudo pacto perspicis, actionem jure nostro nasci non posse* (31). *Conventiones, quæ pariunt actiones, in suo nomine non stant, sed transeunt in proprium nomen contractus, ut emptio venditio, locatio &c.* (32) Sed Jus naturæ has cavillosas distinctiones vix recognoscit. Idæoque hisce interea relictis civilibus Jurisconsultis trans-eamus ad divisionem contractum (33).

Unusquisque intelligit, quod alii contractus nondum invento pretio eminente, neque eo interveniente habue-runt locum: alii quod invento demum nummo, & pre-tio antedicto, eoque mediante fuerunt introducti: alii de-nique quod interveniente, & non interveniente, median-te, & non mediante prædicto pretio usitati fuerunt (34).